2、 广西公司

根据《收购报告书》、广西公司提供的资料及本所律师在国家企业信用信

息公示系统的查询，截至本法律意见书出具日，广西公司的基本情况如下：

公司名称 国家电投集团广西电力有限公司

注册地址 南宁市高新区鲁班路 99号

法定代表人 赵兰坤

注册资本 250,000 万元

统一社会信用代码 91450000MA5KCJ6H9L

企业类型 有限责任公司（港澳台法人独资）

成立时间 2016 年 5 月 31 日

经营期限 2016 年 5 月 31 日至无固定期限

经营范围

电力（水、火、气、风、太阳能、生物质发电）的开发、投

资、建设、经营和管理，组织综合智慧能源、海水淡化、工业

气体的生产和销售；煤炭及其制品的销售、物流和仓储；环境

保护工程，节能项目开发，粉煤灰等电厂工业废弃物的开发与

利用；电力工程，热力工程咨询、技术服务；工程监理，工程

招标代理，物业服务；国内贸易，进出口贸易；境外电力及相

关业务的开发、投资、建设、经营和管理。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

股东及持股比例 中国电力持股 100%

（三） 收购人及一致行动人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收

购上市公司的情形

根据收购人及一致行动人的说明，并经本所律师在国家企业信用信息公示

系统、中国裁判文书网（http://wenshu.court.gov.cn）、中国执行信息公开网

（http://zxgk.court.gov.cn）、中国证监会证券期货市场失信记录查询平台网站及

“信用中国”网站的查询，截至本法律意见书出具日，收购人及一致行动人不存

在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的以下情形：

1、负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2、最近三年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3、最近三年有严重的证券市场失信行为；

8

4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，截至本法律意见书出具日，收购人及一致行动人不存在《收购管理

办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本次收购的主体资格。

二、 本次收购的基本情况

根据《重组报告书（草案）》《收购报告书》，上市公司拟通过发行股份

及支付现金的方式向中国电力购买其持有的五凌电力 63%股权、向湘投国际购

买其持有的五凌电力 37%股权以及向广西公司购买其持有的长洲水电 64.93%股

权。

在不考虑募集配套资金的情况下，本次交易前后，上市公司的股权结构变

化情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后
（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国家电投集团 341,533,307 43.74% 341,533,307 7.80%

中国电力 - - 2,016,793,893 46.04%

广西公司 - - 398,167,938 9.09%

中国电力及一致行

动人小计
341,533,307 43.74% 2,756,495,138 62.93%

湘投国际 - - 1,184,427,480 27.04%

其他股东 439,283,583 56.26% 439,283,583 10.03%

总股本 780,816,890 100.00% 4,380,206,201 100.00%

三、 本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十一条第一款规定：“符合本办法第六十二条、

第六十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于以要约收购

方式增持股份；（二）存在主体资格、股份种类限制或者法律、行政法规、中

国证监会规定的特殊情形的，免于向被收购公司的所有股东发出收购要约。”

9

根据《收购管理办法》第六十三条第一款的规定：“有下列情形之一的，

投资者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东会非关联股东批准，投

资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公

司已发行股份的 30%，投资者承诺 3 年内不转让本次向其发行的新股，且公司

股东大会同意投资者免于发出要约，则投资者可以免于发出要约；……”。

根据《重组报告书（草案）》《收购报告书》，本次收购前，收购人中国

电力未持有上市公司股份，一致行动人国家电投集团持有上市公司 341,533,307

股股份，占上市公司总股本的 43.74%，一致行动人持有的上市公司股份超过上

市公司已发行总股本的 30%；本次交易中，收购人中国电力以其所持有的五凌

电力 63%股权认购上市公司新增股份，一致行动人广西公司以其所持有的长洲

水电 64.93%股权认购上市公司新增股份。本次收购完成后，在不考虑募集配套